Transeúntes autem primam et secundam custódiam, venérunt ad portam férream, quæ ducit ad civitátem: quæ ultro apérta est eis. Et exeúntes processérunt vicum unum: et contínuo discéssit Angelus ab eo. Et Petrus ad se revérsus, dixit: Nunc scio vere, quia misit Dóminus Angelum suum, et erípuit me de manu Heródis et de omni exspectatióne plebis Iudæórum.

T. Deo Grátias!

Gradual

(SI 44, 17-18)

Constítues eos príncipes super omnem terram: mémoires erunt nóminis tui. Dómine. *Ÿ*. Pro pátribus tuis nati sunt tibi fílii: proptérea pópuli confitebúntur tibi.

Aleluia

(Mt 16, 18)

Allelúia, allelúia. *Ÿ*. Tu es Petrus, et super hanc petram ædificábo Ecclésiam meam. Allelúia.

E saindo, passaram uma rua adiante e logo o Anjo se apartou dele. Então Pedro, tornando a si, disse: Agora sei verdadeiramente que o Senhor enviou o seu Anjo: Ele me livrou das mãos de Herodes e de tudo o que esperava o povo dos judeus.

T. Deo Grátias! (Graças a Deus)

Gradual

(SI 44, 17-18)

Vós os estabeleceis príncipes sobre toda a terra; e eles, Senhor, se lembrarão de vosso Nome. *Ÿ*. Em lugar de vossos pais vos nascerão filhos; por isso, os povos Vos louvarão.

Aleluia

(Mt 16, 18)

Aleluia, aleluia. *Ÿ*. Tu és Pedro, e sobre esta pedra edificarei a minha Igreja. Aleluia.

(De pé)

Evangelho

(Mt 16, 13-19)

P. Dominus vobiscum.

T. Et cum spíritu tuo.

P. Sequéntia Sancti Evangélii ✠
secúndum Matthaeum.

T. Glória tibi, Dómine.

P. In illo témpore: Venit Iesus in partes Cæsaráe Philippi, et interrogábat discípulos suos, dicens: Quem dicunt hómines esse Fílium hóminis? At illi dixérunt: Alii Ioánnem Baptístam, alii autem Elíam, álii vero Ieremíam aut unum ex Prophétis. Dicit illis Iesus: Vos autem quem me esse dicitis? Respóndens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus, Fílius Dei vivi. Respóndens autem Iesus, dixit ei: Beátus es, Simon Bar Iona: quia caro et sanguis non revelávit tibi, sed Pater meus, qui in coelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificábo Ecclésiám meam, et portæ ínferi non prævalébunt advérsus eam. Et tibi dabo claves regni coelórum.

Evangelho

(Mt 16, 13-19)

P. O Senhor seja convosco

T. E com vosso espírito.

P. Continuação do santo Evangelho ✠ de Nosso Senhor Jesus Cristo, segundo Mateus.

T. Glória a Vós Senhor.

P. Naquele tempo, veio Jesus para os lados de Cesareia de Filipe, e interrogou os seus discípulos: Na opinião dos homens, quem é o Filho do homem? E eles responderam: Uns dizem que é João Batista, outros que é Elias, outros que Jeremias ou algum dos Profetas. Disse-lhes Jesus: E vós, quem julgais que eu sou? Tomando a palavra, Simão Pedro disse: Vós sois o Cristo, Filho de Deus vivo. E respondendo, Jesus disse-lhe: Bem-aventurado és tu, Simão Bar Jonas [filho de Jonas], porque não foi a carne e o sangue que te revelaram isso, mas meu Pai que está nos céus. E eu te digo que és Pedro, e sobre esta pedra edificarei a minha Igreja, e as portas do inferno não prevalecerão contra ela.